BỘ NỘI VỤ
Số: 1538/QĐ-BNV

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 2 tháng 8 năm 2011

Sign In

QUYẾT ĐỊNH

Phê duyệt điều lệ liên hiệp hội về người khuyết tật Việt Nam

________________________

BỘ TRƯỞNG BỘ NỘI VỤ

Căn cứ Sắc lệnh số 102/SL-L004 ngày 20 tháng 5 năm 1957 ban hành Luật quy định

quyền lập hội;

Căn cứ Nghị định số 48/2008/NĐ-CP ngày 17 tháng 4 năm 2008 của Chính phủ quy

định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Nội vụ;

Căn cứ Nghị định số 45/2010/NĐ-CP ngày 21 tháng 4 năm 2010 của Chính phủ quy

định về tổ chức, hoạt động và quản lý hội;

Xét đề nghị của Chủ tịch Liên hiệp hội về người khuyết tật Việt Nam và Vụ trưởng Vụ

Tổ chức phi chính phủ,

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Phê duyệt Điều lệ Liên hiệp hội về người khuyết tật Việt Nam đã được Đại

hội đại biểu toàn quốc lần thứ nhất (nhiệm kỳ 2011-2015) của Liên hệp hội thông qua

ngày 26 tháng 3 năm 2011 tại Hà Nội.

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký.

Điều 3. Chủ tịch Liên hiệp hội về người khuyết tật Việt Nam, Vụ trưởng Vụ Tổ chức

phi chính phủ và Chánh Văn phòng Bộ chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

BỘ TRƯỞNG

(Đã ký)

Trần Văn Tuấn

http://vbpl.vn/TW/_layouts/15/Authenticate.aspx?Source=%2Ftw%2FPages%2Fvbpq%2Dprint%2Easpx%3Fdvid%3D13%26ItemID%3D87967

ĐIỀU LỆ

Liên hiệp hội về người khuyết tật Việt Nam

(Phê duyệt kèm theo Quyết định số 1538/QĐ-BNV ngày 02 tháng 8 năm 2011

 của Bộ trưởng Bộ Nội vụ)

__________________________

Chương 1.

TÊN GỌI, TÔN CHỈ VÀ MỤC ĐÍCH

Điều 1. Tên gọi

1. Tên gọi bằng tiếng Việt: Liên hiệp hội về người khuyết tật Việt Nam.

2. Tên giao dịch bằng tiếng Anh: Vietnam Federation on Disability.

3. Tên tiếng Anh viết tắt: VFD.

4. Liên hiệp hội về người khuyết tật Việt Nam có biểu tượng (logo) riêng.

Điều 2. Tôn chỉ, mục đích

1. Liên hiệp hội về người khuyết tật Việt Nam (sau đây gọi tắt là Liên hiệp) là tổ chức

xã hội, phi lợi nhuận, tập hợp các hội, tổ chức hợp pháp của người khuyết tật và vì

người khuyết tật, các cá nhân tự nguyện tham gia Liên hiệp vì mục đích bảo vệ, hỗ

trợ người khuyết tật thực hiện quyền và nghĩa vụ theo quy định của pháp luật.

2. Liên kết, tập hợp sức mạnh của các tổ chức, cá nhân người khuyết tật và vì người

khuyết tật; điều hòa phối hợp với các hội, tổ chức thành viên, hội viên của Liên hiệp

nâng cao năng lực, tạo điều kiện cho cộng đồng và người khuyết tật hỗ trợ nhau

trong sinh hoạt, học tập và làm việc theo hướng hòa nhập.

3. Liên hiệp tham gia xây dựng và thực hiện đường lối, chính sách của Đảng, pháp

luật của Nhà nước đối với người khuyết tật, Công ước quốc tế về quyền của người

khuyết tật, nâng cao vị thế, vai trò của người khuyết tật, đại diện cho các tổ chức của

người khuyết tật và vì người khuyết tật Việt Nam tham gia các hoạt động quốc tế.

Điều 3. Nguyên tắc tổ chức, hoạt động

1. Tự nguyện, tự quản, tự chủ về tài chính và tự chịu trách nhiệm trước pháp luật.

2. Đoàn kết, trung thực, hợp tác bình đẳng, dân chủ, đồng thuận, công khai và minh

bạch.

3. Tập thể lãnh đạo, cá nhân phụ trách.

4. Liên minh, hỗ trợ, tạo điều kiện thuận lợi cho các hội, tổ chức thành viên của Liên

hiệp.

Điều 4. Phạm vi hoạt động, địa vị pháp lý và trụ sở của Liên hiệp

1. Liên hiệp hội về người khuyết tật Việt Nam hoạt động trong phạm vi cả nước, chịu

sự quản lý nhà nước của Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội và các bộ, ngành

khác có liên quan đến phạm vi, lĩnh vực hoạt động của Liên hiệp.

2. Liên hiệp có tư cách pháp nhân, có biểu tượng (logo), có con dấu và tài khoản tại

ngân hàng theo quy định của pháp luật.

3. Liên hiệp có trụ sở chính đặt tại thành phố Hà Nội, khi cần thiết có thể lập các văn

phòng đại diện tại các địa phương khác theo quy định của pháp luật.

Chương 2.

CHỨC NĂNG VÀ NHIỆM VỤ

Điều 5. Chức năng

1. Liên hiệp hội về người khuyết tật Việt Nam là tổ chức tập hợp các hội, tổ chức của

người khuyết tật và tổ chức vì người khuyết tật, tạo sức mạnh trong mọi hoạt động

hỗ trợ người khuyết tật sống tự tin, bình đẳng và hòa nhập đầy đủ trong xã hội, phấn

đấu trở thành những người công dân có ích cho gia đình và xã hội.

2. Tham gia bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp của thành viên và hội viên; tạo cơ hội

bình đẳng, điều kiện thuận lợi để người khuyết tật học tập, sinh hoạt và làm việc; đại

diện cho các thành viên, hội viên trong quan hệ với các tổ chức, cá nhân trong và

ngoài nước về lĩnh vực hoạt động vì người khuyết tật Việt Nam.

3. Điều hòa phối hợp hoạt động của các hội, tổ chức thành viên.

4. Tập hợp ý kiến và nguyện vọng của người khuyết tật để phản ánh với Đảng, Nhà

nước, Mặt trận và các cơ quan, tổ chức có liên quan trong việc xây dựng chính sách

pháp luật và các vấn đề khác có liên quan đến người khuyết tật.

5. Tham gia hoạt động giám sát, phản biện và đánh giá việc thực hiện các quy định

pháp luật về người khuyết tật và Công ước quốc tế về quyền của người khuyết tật

theo quy định của pháp luật.

6. Tổ chức chia sẻ kinh nghiệm hoạt động giữa các tổ chức thành viên và hội viên.

7. Tham gia với các tổ chức quốc tế về lĩnh vực người khuyết tật theo quy định của

pháp luật.

Điều 6. Nhiệm vụ

1. Làm đầu mối tổ chức các hoạt động tuyên truyền, phổ biến chủ trương của Đảng,

chính sách pháp luật của Nhà nước, góp phần nâng cao nhận thức của cộng đồng

và người khuyết tật về các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà

nước, quy định của Công ước quốc tế liên quan đến người khuyết tật; những hoạt

động của quốc tế về người khuyết tật và quyền, nghĩa vụ của người khuyết tật.

2. Tham gia bảo vệ và thúc đẩy quyền bình đẳng của người khuyết tật trong việc tiếp

cận với các dịch vụ y tế, giáo dục hòa nhập, phục hồi chức năng, việc làm, hoạt động

văn hóa, thể thao, giải trí.

3. Bảo vệ quyền bình đẳng của người khuyết tật về quyền sở hữu trí tuệ, phát minh,

sáng chế, cải tiến khoa học kỹ thuật, công nghệ, ý tưởng, sáng tạo, bản quyền,

thương hiệu, sản phẩm của người khuyết tật theo quy định của pháp luật.

4. Tổ chức trợ giúp cho người khuyết tật hoặc các tổ chức của người khuyết tật theo

quy định của pháp luật.

5. Vận động các tổ chức, cá nhân trong nước và nước ngoài hỗ trợ các nguồn lực về

vật chất và tinh thần cho hoạt động của Liên hiệp và các thành viên.

6. Tổ chức các hoạt động về thông tin, trao đổi kinh nghiệm, đào tạo nâng cao kiến

thức và kỹ năng cho các tổ chức thành viên, hội viên của Liên hiệp và người khuyết

tật theo quy định của pháp luật.

7. Củng cố và mở rộng quan hệ giữa các thành viên với các tổ chức xã hội có liên

quan, quan hệ quốc tế. Thúc đẩy và phát triển hội viên, thành viên trong phạm vi

toàn quốc.

8. Tiếp nhận tài trợ trong và ngoài nước theo quy định của pháp luật hiện hành.

9. Thành lập các tổ chức trực thuộc Liên hiệp theo quy định của pháp luật.

Chương 3.

THÀNH VIÊN VÀ HỘI VIÊN LIÊN HIỆP

Điều 7. Thành viên Liên hiệp

Các hội, tổ chức hợp pháp của người khuyết tật và vì người khuyết tật của Việt Nam

tán thành Điều lệ Liên hiệp, tự nguyện xin gia nhập Liên hiệp, cam kết đóng đầy đủ

hội phí, được Ban Thường vụ Liên hiệp công nhận là tổ chức thành viên.

Điều 8. Hội viên Liên hiệp

1. Hội viên chính thức:

a) Hội viên của các thành viên là hội viên chính thức của Liên hiệp;

b) Các cá nhân là người khuyết tật có quốc tịch Việt Nam, không phân biệt dân tộc,

tôn giáo, tín ngưỡng, nam, nữ và nguyên nhân khuyết tật có nguyện vọng đóng góp

xây dựng Liên hiệp, tự nguyện đăng ký gia nhập Liên hiệp và tán thành Điều lệ của

Liên hiệp được Ban Thường vụ Liên hiệp quyết định kết nạp đều có thể trở thành hội

viên của Liên hiệp;

c) Công dân Việt Nam có đạo đức, uy tín cá nhân, có kỹ năng và kinh nghiệm hoạt

động là các chuyên gia, nhà khoa học, doanh nhân thành đạt có tâm huyết muốn

giúp đỡ những người khuyết tật, có nguyện vọng được đóng góp xây dựng Liên

hiệp, có điều kiện tham gia hoạt động tại các cơ quan chuyên môn của Liên hiệp, tán

thành Điều lệ Liên hiệp, tự nguyện tham gia Liên hiệp và cam kết đóng đầy đủ hội

phí được Ban Thường vụ Liên hiệp xem xét và công nhận.

2. Hội viên danh dự

Cá nhân, công nhân Việt Nam không phải là hội viên chính thức nhưng có nhiều

đóng góp tích cực cho Liên hiệp thì được Ban Thường vụ công nhận là hội viên danh

dự. Hội viên danh dự được tham gia các hoạt động của Liên hiệp nhưng không được

biểu quyết, bầu cử, ứng cử vào các chức danh lãnh đạo của Liên hiệp.

Điều 9. Quy trình, thủ tục kết nạp thành viên, hội viên Liên hiệp

1. Cá nhân, tổ chức Việt Nam có đủ điều kiện quy định tại Điều 7 và Điều 8 của Điều

lệ này, có đơn xin gia nhập hội gửi Ban Thường vụ Liên hiệp xem xét, quyết định.